6  GERAL Rio Branco, quarta-feira, 9 de novembro de 2022
A Tribuna  visite www.atribuna.com

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 022/2022

A Prefeitura Municipal de Porto Acre, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação, em virtude de IM-
PUGNAÇÃO aos termos do edital do PREGÃO PRESEN-
CIAL SRP Nº 022/2022, tendo como objeto o Registro de
Preços para Aquisição de Reagentes Laboratoriais com
fornecimento dos Equipamentos em Regime de Como-
dato, para atendimento das necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Porto Acre, TORNA
PÚBLICO a SUSPENSÃO da presente licitação, marcada
para o dia 10 de novembro de 2022, para análise e julga-
mento de impugnação apresentada, bem como, retifica-
ção no edital e anexos se assim julgar necessário. Desse
modo, a nova data de abertura do certame ser republicada
na forma da Lei.

Porto Acre – AC, 08 de novembro de 2022.
LINDOMAR DE OLIVEIRA SIQUEIRA

Pregoeiro e Presidente da CPL
PORTARIA Nº 001/2021

ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

AVISO DE REABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2022

A Prefeitura Municipal de Porto Acre, por intermédio da Comissão Permanente
de Licitação, designada através do Decreto Municipal nº. 2.038, de 03/01/2022,
publicado no Diário Oficial do Estado do Acre, edição n° 13.202, pág. 112 do
dia 12/01/2022, considerando a SUSPENSÃO do PREGÃO PRESENCIAL
SRP Nº 019/2022, tendo como objeto o Registro de Preços visando futura e
eventual contratação de empresa especializada em serviços de segurança
e medicina do trabalho a fim de elaborar Programa de Gerenciamento de
Riscos – PGR, Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional -
PCMSO, Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT,
bem como, realizar exames médicos periódicos, visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Porto Acre-AC, em razão de
interposição de IMPUGNAÇÕES ao termos do edital e considerando o
julgamento das referidas IMPUGNAÇÕES, bem como, a RETIFICAÇÃO DO
EDITAL, TORNA PÚBLICO a REABERTURA do certame, podendo o edital
RETIFICADO ser retirado no período de 20/10/2022 a 01/11/2022, ficando a
data de ABERTURA REMARCADA para o dia 03 de novembro de 2022 às
09h00min (horário local) na sala de reuniões e licitações da Prefeitura
Municipal de Porto Acre.

Porto Acre – AC, 19 de outubro de 2022.

LINDOMAR DE OLIVEIRA SIQUEIRA
Pregoeiro e Presidente da CPL

PORTARIA Nº 001/2021

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO

AVISO  DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 38/2022

PROCESSO Nº 23107.022208/2022-19

1. OBJETO: O objeto da presente
licitação é a contratação de serviços de
fornecimento de infraestrutura
necessária à realização de eventos
institucionais originários e/ou apoiados
pela Universidade Federal do Acre, no
âmbito dos campi de Rio Branco e
Cruzeiro do Sul, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.

2. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Em
23/11/2022, às 11h00min - (horário de
Brasília), exclusivamente no endereço
eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

3. ENTREGA DA PROPOSTA: A partir
do dia 09/11/2022, às 08h00min.

4. O Edital poderá ser retirado junto aos
sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br,
www2.ufac.br/cpl ou na CPL/UFAC.

Mais informações pelo e-mail:
cpl@ufac.br

Rio Branco – AC, 09 de novembro de
2022.

Fernando da Silva Souza

Pregoeiro/UFAC

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO

AVISO  DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

TRADICIONAL
 Nº 37/2022

PROCESSO Nº 23107.021383/2022-81

1. OBJETO: O objeto da presente
licitação é a aquisição de equipamentos
via recursos de emenda parlamentar, a
fim de atender as demandas do Centro
de Ciências Biológicas e da Natureza,
conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.

2. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Em
23/11/2022, às 11h00min - (horário de
Brasília), exclusivamente no endereço
eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

3. ENTREGA DA PROPOSTA: A partir
do dia 09/11/2022, às 08h00min.

4. O Edital poderá ser retirado junto aos
sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br,
www2.ufac.br/cpl ou na CPL/UFAC.

Mais informações pelo e-mail:
cpl@ufac.br

Rio Branco – AC, 09 de novembro de

2022.

Fernando da Silva Souza
Pregoeiro/UFAC

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO

AVISO  DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP

 Nº 39/2022
PROCESSO Nº 23107.004777/2022-74

1. OBJETO: O objeto da presente
licitação é a aquisição de carteiras
escolares e cadeiras sobre
longarinas para atendimento das
demandas da Universidade Federal do
Acre, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.

2. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Em
23/07/2022, às 11h00min - (horário de
Brasília), exclusivamente no endereço
eletrônico:
https://www.gov.br/compras/pt-br.

3. ENTREGA DA PROPOSTA: A partir
do dia 09/11/2022, às 08h00min.

4. O Edital poderá ser retirado junto aos
sites:  https://www.gov.br/compras/pt-br,
www2.ufac.br/cpl ou na CPL/UFAC.

Mais informações: (68) 3229-7288 e
pelo e-mail: cpl@ufac.br

Rio Branco – AC, 09 de novembro de

2022.

Fernando da Silva Souza
Pregoeiro/UFAC

Transição abarca centro cortejado por
Lula com Tebet e indicado de Kassab
A equipe do presiden-

te eleito Luiz Inácio
Lula da Silva (PT)

confirmou nesta terça-fei-
ra (8) os primeiros nomes
que vão integrar o governo
de transição.

Além de indicações do
PT e da esquerda, foram
confirmados a senadora
Simone Tebet (MDB) e eco-
nomistas liberais ligados a
tucanos dentre os nomes
atrelados a partidos de
centro cortejados por Lula
para seu terceiro mandato
no Palácio do Planalto.

Dono de uma bancada
considerável no Congres-
so (terá 42 deputados e 11
senadores em 2023), o PSD
de Gilberto Kassab empla-
cou um integrante no con-
selho político da transição.
A formatação da equipe foi
anunciada no primeiro dia
de trabalho em Brasília do
vice-presidente eleito Ge-
raldo Alckmin (PSB), coor-
denador-geral da equipe.

Alckmin recebeu po-
líticos durante o dia para
acertar as indicações. Um
dos primeiros encontros
foi com Tebet, senadora
pelo MDB de Mato Grosso
do Sul. Ela decidiu apoiar
Lula no segundo turno e
se tornou um importante
nome da campanha petis-
ta, viajando o país e inter-
mediando o diálogo com o
agronegócio e a indústria.

Após o encontro, Alck-
min disse que a senadora
participaria do grupo de
transição. O anúncio foi
feito ao lado de Tebet e
antes mesmo da manifesta-
ção do MDB.

Mais tarde, o vice eleito
assinou portaria que insti-
tui o gabinete de transição.
O texto apresenta a lista
dos 31 grupos técnicos que
vão debater temas como
assistência social, cultura,
economia, educação, saúde
e igualdade racial.

Tebet será um dos qua-
tro coordenadores do gru-
po de assistência social. Ela
vai trabalhar ao lado de no-
mes históricos do PT nessa
área, como as ex-ministras
Tereza Campello e Márcia
Lopes, além do político mi-
neiro André Quintão.

O vice eleito também
confirmou os coordena-
dores do grupo técnico da
economia: Persio Arida e
André Lara Resende, que
têm um histórico de cola-
boração com políticos tu-
canos, além de Nelson Bar-
bosa e Guilherme Mello,
economistas próximos ao
PT.

O vice eleito disse que
não há problema em reu-
nir economistas e políticos
com visões distintas.

Ele destacou a plura-
lidade de visões entre os
economistas da transição

como um ativo do grupo.
“Não são visões opostas,
são complementares. É im-
portante você ter no grupo
técnico visões que se com-
plementam, que se somam.
E é uma fase transitória,
para discutir, elaborar pro-
postas, definir questões”,
afirmou.

Cada grupo técnico
pode ter até quatro coorde-
nadores. Alckmin disse que
outros nomes escolhidos
serão apresentados durante
a semana.

“A Simone, com a sua
experiência e a sensibili-
dade, da força da mulher,
vai trabalhar conosco na
área do desenvolvimento
social, que é uma área im-
portantíssima”, disse o vice
de Lula.

Alckmin evitou afirmar
que a participação de Tebet
é um indicativo de que ela

irá ocupar posto no futuro
governo. Repetiu que ele
e o presidente Lula defen-
dem que não há “relação
entre transição e ministé-
rio”.

Apesar da fala, a senado-
ra é apontada por aliados
como forte candidata a um
lugar na Esplanada.

Tebet disse à imprensa
nesta terça que vai tratar
de temas ligados “à questão
da cidadania” na transição,
principalmente dos pro-
gramas de transferência de
renda.

Enquanto os nomes da
economia eram fechados
pela equipe de transição, a
presidente do PT, deputada
Gleisi Hoffmann (PT-PR),
costurou o apoio a Lula com
partidos mais ao centro.

Um dos encontros foi
com Kassab, presidente
nacional do PSD. O parti-
do detém a segunda maior
bancada do Senado, Casa
legislativa onde o bolsona-
rismo saiu fortalecido nas
últimas eleições. Após o
encontro, Kassab disse nas
redes sociais que teve uma
“ótima” reunião com Gleisi.

“Acabo de sair de uma
ótima conversa com o
presidente do PSD Gilber-
to Kassab. Levei o convite
para que o PSD integre o go-
verno de transição e o Con-
selho Político. O deputado
Antônio Brito foi indicado
para compor o Conselho.
Mais tarde o PSD indicará
os membros que integrarão
o governo de transição”, in-
formou por sua vez Gleisi,
em publicação no Twitter.

Além do líder do partido
na Câmara, o PSD decidiu
indicar quatro senadores
aliados de Lula para aju-
dar o presidente eleito na
transição: Omar Aziz, Car-
los Fávaro, Otto Alencar e
Alexandre Silveira. Nem
todos, no entanto, devem
integrar o gabinete oficial
—que pode ter, no máximo,
50 nomes.

A decisão foi toma-
da durante um almoço
nesta terça entre Kassab,
o presidente do Senado,
Rodrigo Pacheco (PSD), e
a bancada do partido na
Casa. O PSD tem buscado
o apoio do PT para reele-
ger Pacheco e continuar
no comando do Senado,
onde a maioria dos par-
lamentares do partido
apoia Lula desde o pri-
meiro turno.

“Nós temos que traba-
lhar agora para fazer um
governo. O presidente Lula
já disse que não quer um
governo petista, ele quer
um governo. Uma coisa
que o presidente Lula tem
é paciência para conversar,
que é o que está precisando.
Tem que pacificar o país”,
disse Aziz.

Os partidos que parti-
ciparam da coligação de
Lula no primeiro turno ou
deram apoio ao petista na
segunda etapa da disputa
emplacaram integrantes
no conselho político.

Além de Brito e da pró-
pria Gleisi, vão participar
do conselho Carlos Siquei-
ra (PSB), Daniel Tourinho
(Agir), Felipe Espirito San-
to (Pros), Guilherme Ítalo
(Avante), Jefferson Corite-
ac (Solidariedade), José Luiz
Penna (PV), Juliano Medei-
ros (PSOL), Luciana Santos
(PC do B), Wesley Diógenes
(Rede) e Wolney Queiroz
(PDT).

Mais cedo, o presidente
nacional do MDB, deputa-
do Baleia Rossi (SP), havia
indicado que o partido fa-
ria parte da transição de go-
verno de Lula.

“Eu posso dizer que há
um espírito colaborativo
muito grande no MDB. Já
tenho feito conversas e
tenho a convicção de que
o MDB estará participan-
do dessas discussões”, dis-
se Baleia, após encontro
com Gleisi.

Em 2016, durante o im-
peachment da ex-presiden-
te Dilma Rousseff (PT), os
dois partidos romperam.
Na campanha eleitoral,
Lula chamou o ex-presi-
dente Michel Temer (MDB)
de golpista.

Alckmin também con-
firmou os nomes dos qua-
tro coordenadores gerais
da transição.

Seu braço direito, o ex-
-deputado Floriano Pesaro
será responsável pela coor-
denação executiva.

Gleisi vai ficar respon-
sável pela coordenação de
articulação política.

Outro petista, o ex-mi-
nistro Aloizio Mercadante
será o coordenador de gru-
pos técnicos.

Já a futura primeira-
-dama, Rosângela Silva, a
Janja, vai ficar responsável
pela coordenação da orga-
nização da posse.

A equipe de transição
vai atuar até o dia 10 de
janeiro de 2023. Os grupos
vão elaborar relatórios fi-
nais sobre o trabalho de-
senvolvido nesse período.

Além do trabalho do
gabinete de transição, Lula
tem feito movimentos
para ampliar o apoio ao
seu governo e esvaziar atos
antidemocráticos de apoia-
dores do atual presidente,
Jair Bolsonaro (PL).

O apoio no Legislativo é
essencial para Lula superar
um dos primeiros desafios
de sua gestão: a aprovação
de uma PEC (Proposta de
Emenda à Constituição)
que visa abrir espaço no
Orçamento para promessas
de campanha. Entre elas,
a manutenção do valor
mínimo de R$ 600 para o
Auxílio Brasil (que voltará
a se chamar Bolsa Família),
o benefício adicional de R$
150 para crianças menores
de seis anos e o aumento
real (acima da inflação) do
salário mínimo.